
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง
“ภาษีที่ดิน ชวยพัฒนาทองถิ่น พัฒนาชาติ”

ฐานภาษี ผูเสียภาษี

และผูจัดเก็บภาษี

ฐานภาษี

มูลคาของ ที่ดิน

และสิ่งปลูกสราง

(ราคาประเมิน

ทุนทรัพย) ผูเสียภาษี

เจาของที่ดิน/สิ่งปลูกสราง

เจาของหองชุด

ผูครอบครองทรัพยสิน

หรือทำประโยชนในทรัพยสิน

ของรัฐ (ที่ดินและสิ่งปลูกสราง) ผูจัดเก็บภาษี

การแบงประเภทที่ดิน

และสิ่งปลูกสราง

เทศบาล

อบต.

กรุงเทพมหานคร

เมืองพัทยา

อัตราภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสราง
ÍÑµÃÒ·Õ่¨Ñ´à¡็º

มูลคา (ลบ.) อัตรา (%)
0 - 75

75 - 100

100 - 500

500 - 1,000

1,000 ขึ้นไป

0.01

0.03

0.05

0.07

0.1

ไดรับยกเวน อปท. ละ

ไมเกิน 50 ลานบาท

ºØ¤¤Å¸ÃÃÁ´Ò

เกษตรกรรม
อัตราเพดาน

0.15%

ÍÑµÃÒ·Õ่¨Ñ´à¡็º
มูลคา (ลบ.)  บาน      บาน + ที่ดิน     บานหลังอื่น

(บานหลังหลัก) (บานหลังหลัก)

0 - 10

10 - 50

50 - 75

75 - 100

100 ขึ้นไป

ยกเวนภาษี

0.02

0.03

0.05

0.1

0.03

0.05

0.1

0.03

0.05

0.1

0.02ยกเวนภาษี

บานพักอาศัย
อัตราเพดาน

0.3%

ÍÑµÃÒ·Õ่¨Ñ´à¡็º
มูลคา (ลบ.) อัตรา (%)

0 - 50

50 - 200

200 - 1,000

1,000 - 5,000

5,000 ขึ้นไป

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

สำหรับ ที่รกรางวางเปลา/

ไมไดทำประโยชนตามควรแกสภาพ

เพิ่มอัตรา 0.3% ทุก 3 ป
แต่อัตราภาษีรวมไม่เกิน 3% 

อื่น ๆ / 

ที่รกรางวางเปลา
อัตราเพดาน

1.2%

      ใชที่ดินเพื่อเกษตรกรรม 

เพื่อการบริโภค หรือจำหนาย

เพื่อบริโภค หรือใชงานในฟารม

    ทำเกษตรกรรมเต็มพื้นที่

    ทำเกษตรกรรมไมเต็มพื้นที่

    เสียภาษีตามสัดสวนการใช

    ประโยชน

การพิจารณา

    ดูตามสภาพขอเท็จจริง

    พื้นที่ที่ใชทำเกษตรกรรม

    รวมถึงที่ดินและสิ่งปลูกสราง

    ตอเนื่องที่ใชสำหรับเกษตรกรรม

เกษตรกรรม

ºŒÒ¹ËÅÑ§ËÅÑ¡
เจาของบานและที่ดิน/

เจาของเฉพาะตัวบานมีชื่อใน 

เอกสารแสดงกรรมสิทธิ์

+ ทะเบียนบาน

(ไมจำเปนตองเปนเจาบาน/

เจาของคนใดคนหนึ่ง

มีชื่อในทะเบียนบาน)

ºŒÒ¹ËÅÑ§Í×่¹æ
เจาของบานมีชื่อใน โฉนด

แตไมมีชื่อในทะเบียนบาน

บานพักอาศัย

พาณิชยกรรม

อุตสาหกรรม

โรงแรม

อพารทเมนท

บานใหเชา

ฯลฯ

อื่น ๆ

ทิ้งที่ดินไววางเปลา

หรือไมทำประโยชน

ในปกอนหนา

ยกเวน 

มีกฎหมายหาม 

หรือพักการเกษตร

เพื่อปรับปรุง

สภาพที่ดิน

ที่วางเปลา/

ไมทำประโยชน

ตามควรแกสภาพ

มาตรการดูแลผลกระทบ

บานพักอาศัยซึ่งไดกรรมสิทธิ์มาจากการรับมรดก

กอนที่ พ.ร.บ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางมีผลบังคับใช

กิจการสาธารณะ เชน โรงเรียน เปนตน

ทรัพยสินที่อยูระหวางพัฒนาเพื่อทำ

โครงการพักอาศัยและนิคมอุตสาหกรรม 

(3 ป ตั้งแตยื่นขออนุญาต)

ทรัพยสินที่เปน NPA ของสถาบันการเงิน (5 ป)

ทรัพยสินของรัฐที่ไมไดหาผลประโยชน

ทรัพยสินที่ใชเพื่อประโยชนสาธารณะ

(รัฐ/เอกชน)

สหประชาชาติ สถานทูต

ทรัพยสวนกลางของอาคารชุด

ที่ดินสาธารณูปโภคหมูบานจัดสรร 

และนิคมอุตสาหกรรม

ยกเวน บานพักอาศัยหลัก 1 หลัง

-  สวนของมูลคาที่ไมเกิน 50 ลบ.

   ในกรณีที่เปนเจาของบานและที่ดิน

- สวนของมูลคาที่ไมเกิน 10 ลบ.

   ในกรณีที่เปนเจาของเฉพาะบาน

ที่ดินเกษตรกรรมของบุคคลธรรมดา

- ไมตองเสียภาษีใน 3 ปแรก

- ปที่ 4 เปนตนไป ไดรับยกเวนมูลคา

  ของฐานภาษีในแตละ อปท. รวมกัน

  ไมเกิน 50 ลบ. เปนการถาวร

ลดหยอน ผอนปรน
ทยอยปรับภาษี

สวนที่เพิ่มขึ้นจากเดิม

25% 50% และ 75% 

ในชวง 3 ปแรก

25%

50%
75%

100%

เริม่
จัด
เกบ็

1 ม.ค. 63

กรมสงเสริมการปกครองทองถิ่น (สถ.)
www.dla.go.th

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
www.fpo.go.th


